

## CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

**DECRETO SINDACALE** 

n	<u> </u>	F	6	_del_	 2	nic.	2017	

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: Provvedimento di assegnazione arma d'ordinanza al Comandante Corpo di Polizia Metropolitana, TRIOLO Antonino.

PREMESSO CHE a seguito della entrata in vigore delle Leggi Regionali 1 aprile 2016 n. 5 e 17 maggio 2016 n. 8, con le quali sono state apportate modifiche alla Legge Regionale 4 agosto 20 2015, n. 15 recante "Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città Metropolitane", i compiti e le funzioni attribuiti al Sindaco Metropolitano ed alla Conferenza Metropolitana sono stati assunti dal Sindaco del Comune capoluogo della Città metropolitana;

VISTO l'art 7, comma 1 lett.e) della L.R. 11 agosto 2017, n. 17 secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi consorzi e delle Citta metropolitane eletti secondo le disposizioni della presente legge e comunque non oltre il 30 giugno 2018, le funzioni degli enti di area vasta continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi dell'art. 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e ss.mm.e ii."

VISTO il D.P. n. 583/Gab del 18 ottobre 2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina con le funzioni di Sindaco Metropolitano, della Conferenza Metropolitana e del Consiglio Metropolitano, il cui insediamento è avvenuto in data 20 ottobre 2017;

VISTO l'art. 2, comma 1, del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 45 del 22 Agosto 2017, il quale statuisce che "Il Corpo di Polizia Metropolitana è una Unità organizzativa autonoma alla quale sovrintende il Sindaco Metropolitano, che vigila sullo svolgimento delle attività, impartisce le opportune direttive generali al Comandante e adotta, ove necessario, tutti i provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti";

VISTO il sopracitato Regolamento che detta norme sui servizi, sull'organizzazione, struttura e modalità di funzionamento del Corpo di Polizia Metropolitana;

VISTO l'art. 33 del citato Regolamento, il quale prevede che "Gli appartenenti al Corpo di Polizia Metropolitana, in possesso della qualità di Agenti di Pubblica Sicurezza...OMISSIS...possono disporre, in dotazione permanente o temporanea condizionata dal servizio da svolgere, di armi e strumenti da difesa non letali, secondo quanto disposto dal Regolamento del Ministro degli Interni del 4 marzo 1987, n. 145, del tipo e con le caratteristiche determinate con delibera dell'Amministrazione Metropolitana";

VISTA la Determinazione Commissariale n. 21 del 07 Aprile 2016, con la quale è stata assegnata al Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana TRIOLO Antonino la pistola semiautomatica marc onissi, s matricola onissi, completa di caricatore, nonché caricatore di riserva e n. cartucce onissi, per lo svolgimento delle proprie funzioni di polizia, giusto Decreto Prefettizio di conferimento della qualifica di agente di P.S. prot. n. 32177/AREA I/bis del 07.04.2016;

PRESO ATTO che, in data 20/12/2017, al fine di ottenerne una sostituzione, il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana TRIOLO Antonino ha riconsegnato all'armiere incaricato la pistola semiautomatica marca Beretta 

htissis , matricola htissis, completa di caricatore, nonché n. caricatore di riserva e n. cartucce ca!

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno n. 145/1987;

## **DECRETA**

ASSEGNARE, IN VIA CONTINUATIVA, al Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana TRIOLO Antonino, la pistola semiautomatica marca

OHISSIS completa di caricatore, nonché n. 1 caricatore di riserva e ... Caricace caricatore con svolgimento delle proprie funzioni di polizia;

AUTORIZZARE, IN VIA CONTINUATIVA, il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana TRIOLO Antonino, nato a Casalvecchio Siculo (ME) il 16/02/1958, ivi residente in C.da Due Fiumare, in servizio nella Polizia Metropolitana ed'in possesso della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, giusto Decreto Prefettizio di conferimento della qualifica di agente di P.S. prot. n. 32177/AREA I/bis del 07.04.2016, a portare l'arma di ordinanza di cui all'art. 33 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;

DISPORRE che del presente provvedimento, con cui si assegna l'arma in dotazione in via continuativa, sia fatta menzione nel tesserino di identificazione che l'interessato è tenuto a portare sempre con sé;

VIETARE all'assegnatario dell'arma di portare in servizio armi diverse da quella in dotazione, meglio identificata al punto 2);

CONSENTIRE all'assegnatario, ai sensi dell'art. 6 del D.M. n. 145/87, il porto dell'arma senza licenza anche fuori dell'orario di servizio, nel territorio dell'ente di appartenenza. L'arma deve essere portata obbligatoriamente addosso, ben occultata, in modo non visibile;

E' FATTO OBBLIGO all'assegnatario dell'arma di verificare al momento della consegna la corrispondenza dei dati identificativi (n. matricola), delle condizioni della stessa e delle munizioni. L'assegnatario ha il dovere di custodirla diligentemente, mantenerla efficiente, di osservare, sempre e ovunque, tutte le misure di sicurezza previste per il maneggio dell'arma;

E' FATTO OBBLIGO all'assegnatario dell'arma di consegnarla al locale di custodia armi della Polizia Metropolitana nei seguenti casi:

- Sia venuta meno la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza;
- Siano venute meno le condizioni che determinano l'assegnazione;
- Per cessazione o sospensione dal servizio;
- Sia disposto con provvedimento del Sindaco Metropolitano e del Prefetto:

NOTIFICARE copia del presente provvedimento all'interessato:

DENUNCIARE il possesso dell'arma al Sig. Questore di Messina, ai sensi dell'art. 38 del T.U.L.P.S.;

TRASMETTERE copia del presente Decreto:

- Al Sig. Prefetto di Messina;
- Al Sig. Dirigente della I^ Direzione "Affari Generali Legali e del Personale" per la sua pubblicazione all'Albo dell'Ente.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Francesco Concetto CALANNA

Per ricevuta dell'arma di cui al presente
Provvedimento, di n. 2 caricatori e n. 50
Cartucce cal. 9x21, nonché copia di questa
Determinazione Dirigenziale.
Messina,
(Firma del consegnatario)